
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 122
In data  16/04/2019 

OGGETTO:  VIII  EDIZIONE  PREMIO  DEDICATO  A  NELSO  TRACANELLI:  INDIZIONE, 
REGOLAMENTO, CRITERI COMPOSIZIONE GIURIA

L'anno 2019 , addì 16, del mese di Aprile, alle ore 18:30 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino  Sindaco  Presente 

Carrer Gianni  Vice Sindaco  Presente 

Arduini Annalisa  Assessore  Presente 

De Bortoli Elena  Assessore  Presente 

Scodeller Sandro  Assessore  Presente 

Cassan Cristina  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la Dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Codognotto  Pasqualino, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 122 del 16/04/2019 1



OGGETTO:  VIII  Edizione  Premio  dedicato  a  Nelso  Tracanelli:  indizione,  regolamento, 
criteri composizione giuria 

LA GIUNTA COMUNALE

Ricordata l’opera di Nelso Tracanelli, nel cui impegno e produzione letteraria la comunità di San Michele 
ritrova la sua storia e la sua memoria; 

Richiamate le precedenti edizioni del Premio letterario biennale “Nelso Tracanelli” in lingua friulana e in  
lingua italiana, istituito dal Comune di San Michele al Tagliamento allo scopo di:

1. ricordare e valorizzare la figura e l’opera di Nelso Tracanelli;
2. valorizzare la cultura friulana locale e la produzione letteraria;

Ricordato che esso è attualmente articolato in tre sezioni:

1. sezione di poesia in lingua friulana;
2. sezione di poesia in lingua italiana;
3. sezione di aneddotica in lingua friulana;

Ritenuto di dare continuità all’iniziativa con l’indizione dell’ottava edizione del Premio, avente le medesime 
finalità e articolazioni della precedente;

Vista la necessità di adottare il regolamento per la partecipazione al Premio;

Individuati i seguenti criteri per la formazione della giuria:

La Giuria sarà composta da 7 persone:
1. Sindaco  o  Assessore  alla  Cultura  del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento, 

partecipazione a titolo gratuito;
2. un  esperto  individuato  dalla  Consulta  Comunale  per  la  Friulanità  del  Comune  di  San 

Michele al Tagliamento;
3. un esperto individuato dalla Società Filologica Friulana;
4. un esperto individuato dal CIRF dell’Università degli Studi di Udine;
5. un esperto individuato dall’ARLeF (Agenzia per la tutela della lingua friulana);
6. un esperto individuato dall’Associazione “La Bassa”;
7. un esperto individuato dal Centro Studi “Pier Paolo Pasolini”;

Ai lavori  della Giuria parteciperà anche una persona individuata dalla  Biblioteca Civica con funzioni di  
segretario, senza diritto di voto;

Dato atto che oltre alla collaborazione degli Enti sopra citati,  aderiranno i  Comuni di Latisana, Lignano 
Sabbiadoro e Ronchis e verrà chiesto il patrocinio della Regione Veneto, della Regione Friuli Venezia Giulia 
e della Città Metropolitana di Venezia;

Stabilito di fissare la data di premiazione sabato 16 novembre 2019 in luogo da definire;

Dato atto che per la premiazione si sta programmando un evento teatrale culturale che verrà sviluppato in 
successivi atti;

Ritenuto di assegnare all’iniziativa le seguenti risorse economiche, per complessivi € 8.300,00:
- €  1.200,00  quale  somma  da  corrispondere  a  titolo  di  compenso  per  la  prestazione 

occasionale svolta dai sei giurati, pari ad € 200,00 a persona, da assoggettare alle ritenute di 
legge,  dando atto  che  tale  somma sarà  impegnata  con successivo  atto  dal  Dirigente  del 
Settore  Economico  Finanziario  con  imputazione  al  cap.  421/6,  voce  “Spese  per 
manifestazioni e attività culturali – realizzazione di progetti e prestazioni specialistiche”, del  



bilancio 2019 2021, annualità 2019;
- € 3.600,00 quale ammontare dei premi fissati dal regolamento per il primo, secondo e terzo 

classificato delle tre sezioni rispettivamente nell’importo di € 700,00, € 350,00 ed € 150,00 
dando  atto  che  tali  importi,  a  carico  dell’Amministrazione,  verranno  impegnati  con 
successivo atto dal Dirigente del Settore Economico Finanziario con imputazione al cap.  
420/2, "Contributi  per finalità  culturali  diverse-trasferimenti a privati”,  del bilancio 2019 
2021, annualità 2019;

- € 1.000,00 per il pernottamento dei 9 premiati e di un loro accompagnatore, dando atto che si 
provvederà con successiva deliberazione a stabilire i criteri con cui individuare la struttura 
ricettiva, imputando la spesa al cap. 421/2, voce “Spese per manifestazioni e attività culturali  
- Prestazioni di servizi”, del Bilancio 2019 2021, annualità 2019; 

- € 500,00 quale importo massimo per le eventuali spese minute relative all’iniziativa che si  
concluderà con la cerimonia di premiazione, prevista per sabato 16 novembre 2019, per le 
quali  si  provvederà  assegnando  la  somma  all’Economo  Comunale  con  apposito  atto 
dirigenziale e con l’imputazione della stessa al cap. 421/1, voce “Spese per manifestazioni e 
attività culturali – Acquisto beni di consumo” del bilancio 2019 2021, annualità 2019;

- €  2.000,00  quale  importo  massimo  per  realizzazione  di  evento  culturale  legato  alla 
premiazione che verrà impegnato con successivo atto dal Dirigente del Settore Economico 
Finanziario attingendo alle risorse disponibili in bilancio;

Vista la proposta inerente alla presente deliberazione così come proposta dal Servizio Turismo e Cultura,  
ufficio Cultura;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità  contabile  del  dirigente  del  Settore  
Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Richiamate:

- la  deliberazione consiliare  n. 26 del  29.03.2019,  avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021- APPROVAZIONE”;

- la deliberazione consiliare n. 27 del 29.03.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2019/2021 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:

- la deliberazione giuntale nr. 65 dd. 15.3.2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020 di  
assegnazione  delle  risorse  finanziarie  per  il  triennio  esaminato,  demandando  a  successivo 
provvedimento l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi)/Piano delle performance;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr.  291  dd.  30.11.2018  con  la  quale  è  stato  approvato 
aggiornato il PRO (Piano Risorse Obiettivi) /Piano delle performance; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 dd. 03.01.2019, recante “Approvazione PEG / Piano degli  
obiettivi / Piano della performance provvisorio 2019-2021”;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati:

1. di realizzare l’ottava edizione del Premio dedicato a Nelso Tracanelli denominato Premio letterario  
biennale “Nelso Tracanelli” in lingua friulana e in lingua italiana, articolato nelle tre sezioni di 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 122 del 16/04/2019 3



poesia in lingua friulana, poesia in lingua italiana e aneddotica in lingua friulana, la cui premiazione 
viene fissata per sabato 16 novembre 2019 in luogo e orario da definire, ed assegando all’iniziativa  
la somma di € 8.300,00;

2. di approvare lo schema di regolamento del Premio ed i criteri per la composizione della Giuria in 
esso inseriti come da Allegato sub “A” del presente provvedimento;

3. di  dare  atto  che  le  entrate  derivanti  dall’iscrizione  al  concorso  verranno  introitate  al  cap.  217 
“Recupero spese anticipate per conto di privati ed introiti diversi” del Bilancio 2019 2021, annualità 
2019; 

4. di dare atto che le spese discendenti dal presente provvedimento, ivi incluse quelle per l’evento  
culturale legato alla premiazione del Concorso, ancora in fase di definizione, saranno debitamente  
impegnate dal Dirigente del Settore Economico Finanziario con apposite future determinazioni;

5. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;



Servizio Turismo e Cultura

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: VIII  Edizione  Premio  dedicato  a  Nelso  Tracanelli:  indizione,  
regolamento, criteri composizione giuria 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
16/04/2019

Il Dirigente del Settore

 DOTT. LUCA VILLOTTA

Servizio Turismo e Cultura

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: VIII  Edizione  Premio  dedicato  a  Nelso  Tracanelli:  indizione,  
regolamento, criteri composizione giuria

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
16/04/2019

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

dott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 122 del 16/04/2019 5



Il presente verbale di deliberazione in data 16/04/2019 n.122 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

 Codognotto  Pasqualino  Plozzer Dott.ssa Tamara



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 17/04/2019 16:58:35
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530

NOME: Tamara Plozzer
CODICE FISCALE: IT:PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 17/04/2019 12:47:04
IMPRONTA: 35643165363538396131613732373230393935363935383430306134623565333261333461626633

NOME: Pasqualino Codognotto
CODICE FISCALE: TINIT-CDGPQL59C25I040H
DATA FIRMA: 17/04/2019 13:00:39
IMPRONTA: 65316362356232333762346664313139396435356565326365396563633531393961613930316363


